
 
 

 
 

1 

AREA RISORSE 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
DETERMINAZIONE N. 634  DEL  11/04/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ALLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEI REVISORI DEI CONTI DELLA PROVINCIA DI VARESE PER IL 
TRIENNIO 2025-2028 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

- P.V. n. 56 del 27/11/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027; 

- P.V. n. 63 del 18/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027;  
- P.V. n. 77 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi 

allegati  e successive variazioni; 
 
Richiamate inoltre le deliberazioni presidenziali: 

- P.V. n. 196 del 23/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 e sue 
successive variazioni;  

- P.V. n. 14 del 31/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
per il triennio 2025/2027 e s.m.i.; 

 
Visto il Decreto Presidenziale n. 79 del 03/05/2024 con il quale si attribuiscono gli incarichi Dirigenziali; 
 
Visto l’art. 107 comma 3 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147-bis, 1°comma, del D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamati: 

- lo Statuto Provinciale 
- Il Regolamento di contabilità 
- Il Regolamento degli uffici e servizi 

 
Visti: 

- il titolo VII del D.Lgs 267/2000, (artt.234-241) il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
- la Delibera di Consiglio n. 32 del 04.07.2022 con la quale è stato nominato il Collegio dei Revisori 

dei Conti per il triennio 2022-2025; 
- art 57 ter del DL. 124/2019 che disciplina la nomina del Presidente: “Nei casi di  composizione  

collegiale  dell'organo  di revisione economico-finanziario previsti dalla legge,  in  deroga  al comma  
25,  i consigli  provinciali   che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, 
a maggioranza    assoluta   dei  membri,   il   componente    dell'organo  di  revisione   con   funzioni   
di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento  
di  cui  al   decreto  del  Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque  nella fascia  di  più 
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento".  

 
Dato atto che, ai fini del completamento della composizione del collegio dei Revisori dei conti, verrà inoltrata 
alla Prefettura richiesta per effettuare l’estrazione a sorte, da un elenco nel quale sono inseriti soggetti 
iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori dei conti degli enti locali, dei nominativi di due 
componenti dell’Organo di Revisione 
 
Considerato che il Collegio dei Revisori attualmente in carica scadrà il giorno 03 Luglio 2025; 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per la raccolta di candidature, di 
soggetti abilitati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2025-2028; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:ministero.interno:decreto:2012-02-15;23


 
 

 
 

2 

 
Ritenuto altresì necessario al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di provvedere mediante: 

- pubblicazione all’albo pretorio on line 
- pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Varese: sezione Avvisi e Bandi  

 
DETERMINA 

 
1.  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
determinazione; 
 
2.  di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse alla nomina di Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti dell’Ente, per il triennio 2025-2028, ai sensi dell’art. 57 ter del DL 124/2019 (all.1), il 
modello di dichiarazione di disponibilità (all.2), nonché l’informativa Privacy-GDPR (all.3) che si allegano alla 
presente determina quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. di stabilire che il giorno 05.05.2025 alle ore 12 scadrà il termine per la presentazione della manifestazione 
di interesse alla nomina per l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs 267/2000, la nomina sarà di competenza esclusiva del 
Consiglio Provinciale; 
 
5. di dare atto che quanto disposto con il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti, attuali o futuri, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
6. di disporre che il presente bando sia pubblicato come segue: 

- all’Albo Pretorio On line 
- pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Varese: sezione Avvisi e Bandi; 

 
7. di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, relativamente al Dirigente dell'Area Risorse, competente ad adottare il presente 
provvedimento; 

• il presente provvedimento osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e le relative Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e 
dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE; 

• di dare atto che verso il presente provvedimento è possibile ricorrere nei tempi e nei modi stabilita 
dalla normativa vigente 

• Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Lucia Cuman. 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 
RAFFAELE BUONONATO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 


